

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/PR
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/PR

CONCORRÊNCIA Nº 05/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DA UNIDADE INTEGRADA DO SENAC/PR E DO SESC/PR EM CAMPO LARGO

Referente aos questionamentos recebidos até o momento, tem-se a informar e esclarecer o que segue:

QUESTIONAMENTO 01:

“Para cumprimento ao item 6.4.1.1 do edital poderá ser aceito atestado de pessoa jurídica que tenha executado obras industriais e hospitalares?”

RESPOSTA: Desde que atendam às exigências elencadas no subitem 6.4.1.1, em especial: “(...) compatível(eis) com as características construtivas do objeto desta licitação, ou seja, lojas em shopping, lojas de franquias, agências bancárias etc. (obras com execução rápida e realizadas preferencialmente em horário noturno) (...)”, e também, observadas as considerações e/ou exceções constantes do subitem 6.4.18 do Edital.

QUESTIONAMENTO 02:

“No pacote de projetos complementares da loja SENAC Instalações elétricas, estão anexas os projetos de Ar Condicionado, com isso estamos sem acesso às pranchas desta disciplina. Conseguem encaminhar?”

RESPOSTA: Os arquivos estão disponíveis na pasta ‘elétrica’ de cada Entidade Licitadora no ANEXO XIX – PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES (SENAC/PR E SESC/PR) E RESPECTIVOS MEMORIAIS DESCRITIVOS., os quais podem ser acessados por meio do link: https://www.pr.senac.br/downloads/CLC/ANEXO_XIX_PROJ_EXEC_COMPLEMENTARES.zip

QUESTIONAMENTO 03:

“Não recebemos anexos referentes à subestação de energia elétrica;”

RESPOSTA: Os arquivos estão disponíveis no ANEXO XIX – PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES (SENAC/PR E SESC/PR) E RESPECTIVOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, os quais podem ser acessados por meio do link: https://www.pr.senac.br/downloads/CLC/ANEXO_XIX_PROJ_EXEC_COMPLEMENTARES.zip

QUESTIONAMENTO 04:

“O cadastro CNO se faz necessário mesmo sendo dentro de um shopping?”

RESPOSTA: Sim.

QUESTIONAMENTO 05:

“Luminárias serão de algum fornecedor específico?”

RESPOSTA: As especificações estão disponíveis no projeto luminotécnico e na planilha orçamentária.

QUESTIONAMENTO 06:

“Guarda Corpo por norma deve em vidro temperado laminado (segundo norma) e não apenas temperado como especificado em planilha orçamentária e projeto. Seguimos a especificação de projeto?”

RESPOSTA: Sim, devem ser seguidas as especificações do projeto.

QUESTIONAMENTO 07:

“É permitida assinatura e rubrica eletrônica nas documentações?”

RESPOSTA: Sim, serão aceitos documentos com assinatura digital ‘qualificada’.

Curitiba-PR, 1 de setembro de 2023.

Comissão Especial de Licitação